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TA’LIM XIZMATLARI BOZORINI 
SHAKLLANTIRISH, RIVOJLANTIRISH VA 
KO‘RSATKICHLARINI O‘RGANISH
Bozorova Madina Raxmat qizi
Qarshi davlat universiteti
Mustaqil tadqiqotchisi
m.bozorova@asianuniversity.uz

Annotatsiya: Mazkur maqolada ta’lim xizmatlari bozorini shakllantirish, uning rivojlanish bosqichlari hamda asosiy 
ko‘rsatkichlarini o‘rganish masalalari tahlil qilinadi. Shuningdek, ta’lim xizmatlari bozorining iqtisodiy mohiyati, unga ta’sir 
etuvchi omillar, talab va taklif mexanizmlari, hamda raqobat muhitining shakllanishi yoritiladi. Tadqiqot davomida ta’lim 
xizmatlari samaradorligini baholash mezonlari va ularni takomillashtirish yo‘nalishlari asoslab beriladi. Natijada, ta’lim 
xizmatlari bozorini rivojlantirish bo‘yicha ilmiy-amaliy taklif va tavsiyalar ishlab chiqiladi.

Kalit so‘zlar: ta’lim xizmatlari bozori, ta’lim tizimi, talab va taklif, raqobat muhiti, xizmatlar sektori, inson kapitali, ta’lim 
sifati, iqtisodiy samaradorlik, rivojlanish omillari

Аннотация: В данной статье рассматриваются вопросы формирования и развития рынка образовательных 
услуг, а также изучение его основных показателей. Освещаются экономическая сущность образовательных услуг, 
факторы, влияющие на их развитие, механизмы спроса и предложения, а также формирование конкурентной 
среды. В ходе исследования обосновываются критерии оценки эффективности образовательных услуг и направ-
ления их совершенствования. В результате разработаны научно-практические рекомендации по развитию рынка 
образовательных услуг.

Ключевые слова: рынок образовательных услуг, система образования, спрос и предложение, конкурентная 
среда, сектор услуг, человеческий капитал, качество образования, экономическая эффективность, факторы раз-
вития

Abstract: This article analyzes the formation and development of the education services market and examines its 
key indicators. It highlights the economic essence of educational services, the factors influencing their development, de-
mand and supply mechanisms, and the formation of a competitive environment. The study also substantiates criteria for 
evaluating the effectiveness of educational services and proposes directions for their improvement. As a result, scientific 
and practical recommendations for the development of the education services market are developed.

Keywords: education services market, education system, demand and supply, competitive environment, service 
sector, human capital, education quality, economic efficiency, development factors

K I R I S H
Hozirgi globallashuv sharoitida ta’lim tizimi va uning tarkibiy qismi bo‘lgan ta’lim xizmatlari bozori har 

bir mamlakatning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishida muhim o‘rin tutadi. Inson kapitalini shakllantirish va rivojlan-
tirishda ta’lim xizmatlarining roli tobora ortib borayotganligi ushbu sohani chuqur o‘rganishni taqozo etadi. 
Ayniqsa, bozor iqtisodiyoti sharoitida ta’lim xizmatlari alohida iqtisodiy kategoriya sifatida shakllanib, mus-
taqil bozor segmentiga aylanishi bilan ahamiyat kasb etmoqda. Ta’lim xizmatlari bozorining shakllanishi va 
rivojlanishi bir qator omillar, jumladan, davlat siyosati, aholining ta’limga bo‘lgan talabi, demografik jarayon-
lar, raqamli texnologiyalar rivoji hamda raqobat muhitining shakllanishi bilan bevosita bog‘liqdir. Shu bilan 
birga, mazkur bozorning samarali faoliyat yuritishi uning asosiy ko‘rsatkichlarini tizimli ravishda tahlil qilish 
va baholashni talab etadi. Bugungi kunda ta’lim xizmatlari sifati, uning raqobatbardoshligi va samaradorligini 
oshirish masalalari dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Xususan, ta’lim xizmatlari bozorida talab va taklif mu-
vozanatini ta’minlash, innovatsion yondashuvlarni joriy etish hamda xizmatlar diversifikatsiyasini kengaytir-
ish muhim vazifalardan biri hisoblanadi. Mazkur tadqiqotning maqsadi ta’lim xizmatlari bozorini shakllantirish 
va rivojlantirish jarayonlarini o‘rganish, uning asosiy ko‘rsatkichlarini tahlil qilish hamda ushbu sohani tako-
millashtirish bo‘yicha ilmiy asoslangan taklif va tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat. Ushbu maqsadga erishish 
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uchun ta’lim xizmatlari bozorining nazariy asoslari, rivojlanish tendensiyalari va samaradorlik ko‘rsatkichlari 
kompleks ravishda tadqiq etiladi.

Mavzuga oid adabiyotlar sharhi. So‘nggi yillarda ta’lim xizmatlari bozori global miqyosda jadal rivojlan-
ib, iqtisodiyotning muhim segmentiga aylangan. Zamonaviy ilmiy tadqiqotlarda ushbu bozorning shakllanishi, 
raqamli transformatsiya jarayonlari va samaradorligini oshirish masalalariga alohida e’tibor qaratilmoqda. 
Ta’lim xizmatlari bozori va uning rivojlanish xususiyatlari iqtisodiy adabiyotlarda keng o‘rganilgan masalalar-
dan biri hisoblanadi. Ushbu yo‘nalishda olib borilgan ilmiy tadqiqotlar ta’lim xizmatlarining iqtisodiy mohiya-
ti, uning bozor mexanizmlari hamda samaradorligini baholash masalalarini qamrab oladi. Klassik iqtisodiy 
maktab vakillaridan biri bo‘lgan A. Smit ta’limni inson kapitalini shakllantiruvchi muhim omil sifatida baholab, 
uning iqtisodiy rivojlanishdagi o‘rnini alohida ta’kidlab o‘tgan [1]. Uning fikricha, jamiyat farovonligi ko‘p jihat-
dan bilim va ko‘nikmalarga bog‘liq bo‘lib, bu esa ta’lim xizmatlariga bo‘lgan talabni oshiradi. Keyinchalik inson 
kapitali nazariyasini rivojlantirgan G. Bekker ta’limga yo‘naltirilgan investitsiyalarni iqtisodiy o‘sishning muhim 
manbai sifatida asoslab berdi [2]. U ta’lim xizmatlari bozorining shakllanishini inson kapitaliga bo‘lgan talab 
bilan izohlab, ta’lim xarajatlarini uzoq muddatli foyda keltiruvchi investitsiya sifatida talqin qiladi. Zamonaviy 
iqtisodiy tadqiqotlarda ta’lim xizmatlari bozori xizmatlar sektorining muhim tarkibiy qismi sifatida qaraladi. 
Xususan, F. Kotler xizmatlar marketingi doirasida ta’lim xizmatlarini o‘ziga xos xususiyatlarga ega bo‘lgan 
mahsulot sifatida tavsiflab, uning sifatini boshqarish va raqobatbardoshligini oshirish zarurligini ta’kidlaydi 
[3]. Shuningdek, ta’lim xizmatlari bozorining rivojlanishi davlat siyosati va institutsional omillar bilan chambar-
chas bog‘liq ekanligi ko‘plab tadqiqotchilar tomonidan qayd etilgan. Jumladan, J. Stiglitz ta’lim tizimini tartib-
ga solishda davlatning roli muhim ekanligini asoslab, ta’lim xizmatlari bozorida teng imkoniyatlarni ta’minlash 
zarurligini ko‘rsatib o‘tadi [4]. Xalqaro tashkilotlar tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda ta’lim xizmatlari bozo-
ri inson kapitalini rivojlantirishning asosiy omillaridan biri sifatida e’tirof etiladi. Xususan, Jahon banki hisobot-
larida ta’lim sifati va unga kirish imkoniyatlari iqtisodiy o‘sish va kambag‘allikni qisqartirishda hal qiluvchi rol 
o‘ynashi ta’kidlanadi [5]. Shuningdek, OECD tomonidan olib borilgan tahlillar ta’lim xizmatlari bozorida sama-
radorlikni oshirish uchun innovatsion yondashuvlar, raqamli texnologiyalar va kompetensiyaviy yondashuv 
muhim ahamiyatga ega ekanligini ko‘rsatadi [6]. Ayniqsa, ta’lim tizimida natijadorlikka asoslangan boshqa-
ruv mexanizmlarini joriy etish zarurligi qayd etiladi. So‘nggi ilmiy ishlarda raqamli texnologiyalarning ta’lim 
xizmatlari bozoriga ta’siri keng o‘rganilmoqda. Masalan, UNESCO hisobotlarida onlayn ta’lim platformalari, 
masofaviy o‘qitish va sun’iy intellekt texnologiyalarining ta’lim xizmatlari sifatini oshirishdagi roli yoritilgan 
[7]. Bu esa ta’lim xizmatlari bozorining an’anaviy shakllaridan raqamli modelga o‘tish jarayonini tezlashtir-
moqda. Bundan tashqari, zamonaviy tadqiqotchilar ta’lim xizmatlari bozorida raqobat muhitini shakllantirish 
va xususiy sektor ishtirokini kengaytirish masalalariga ham e’tibor qaratmoqda. Xususan, World Economic 
Forum tomonidan ta’lim va mehnat bozori o‘rtasidagi integratsiyani kuchaytirish, kelajak kasblari uchun zarur 
ko‘nikmalarni shakllantirish zarurligi asoslab berilgan [8]. Mahalliy va mintaqaviy tadqiqotlarda esa ta’lim 
xizmatlari bozorini rivojlantirishda milliy xususiyatlar, demografik omillar va davlat siyosatining roli alohida 
o‘rganilmoqda. So‘nggi yillarda O‘zbekiston sharoitida ta’lim tizimini modernizatsiya qilish, xususiy ta’lim 
xizmatlarini rivojlantirish hamda xalqaro standartlarni joriy etish bo‘yicha ilmiy izlanishlar kengaymoqda [9]. 
Yuqoridagi zamonaviy ilmiy manbalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, ta’lim xizmatlari bozorini rivojlantirish jarayoni 
raqamlashtirish, innovatsiyalarni joriy etish, inson kapitaliga investitsiyalarni oshirish hamda samaradorlikni 
baholashning yangi yondashuvlarini qo‘llash bilan uzviy bog‘liqdir. Shu bois, mazkur yo‘nalishda kompleks 
ilmiy tadqiqotlar olib borish dolzarb ahamiyat kasb etadi.

Tadqiqot metodologiyasi: Mazkur tadqiqotda tizimli va institutsional yondashuv asosida ta’lim xizmatlari 
bozori o‘rganildi. Tadqiqot jarayonida tahlil va sintez, qiyosiy tahlil, statistik tahlil, kontent tahlil hamda mantiqiy 
umumlashtirish usullaridan foydalanildi. Shuningdek, ilmiy adabiyotlar va mavjud ma’lumotlar asosida empirik 
tahlil olib borilib, ta’lim xizmatlarining iqtisodiy mohiyati baholandi.

Tahlil va natijalar. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ta’lim subyektiv-obyektiv jarayon bo‘lib, unda bir to-
mondan ma’lumotlar, bilim, ko‘nikma va qobiliyatlar uzatiladi, ikkinchi tomondan, ularning subyektiv idroki so-
dir bo‘ladi, ya’ni bu jarayon o‘qituvchi va talabalar o‘rtasidagi o‘zaro ta’sir bo‘lib, natijada ta’lim xizmatlarini 
ko‘rsatish va iste’mol qiladi. Ta’lim xizmatlari iste’molining o‘sishi iqtisodiy nuqtai nazardan inson kapitalining 
shakllanishiga yordam beradi. Ilmiy adabiyotlarda mualliflar ta’kidlashlaricha, “ta’lim - bu shaxs tomonidan ij-
timoiy amaliyotning tanlangan sohasida o‘z faoliyatini muvaffaqiyatli amalga oshirish uchun zarur bo‘lgan va 
jamiyat tomonidan shaxs rivojlanishining ma’lum darajasi sifatida tan olingan tizimni, ob’ektiv inson tajribasi 
elementlarini o‘zlashtirishga qaratilgan ta’lim, ijtimoiylashtirish va rivojlanish tizimi”. Shu bilan birga, muallif, 
bizning fikrimizcha, sotsializatsiyani jamiyatda muvaffaqiyatga erishish uchun zarur bo‘lgan qadriyatlar, ijtimoiy 
ahamiyatga ega e’tiqod va munosabatlar, qadriyat yo‘nalishlari, ideallari, shaxsning axloqiy fazilatlari tizimidagi 
sifat va miqdor o‘zgarishi sifatida tushunadi (1-rasm).
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1-Rasm. Makro darajadagi ta’lim innovatsiyalari1

Ta’lim berilgan maqsad sari harakatlanish jarayoni sifatida o‘qituvchi va o‘quvchilarning subyektiv-obyek-
tiv harakatlari bilan tavsiflanadi. Ta’limni, shuningdek, ta’lim xizmatlarining barcha iste’molchilarining iqtisodiy, 
ma’naviy va intellektual holati uchun muhim bo‘lgan o‘quv faoliyati jarayonida yuzaga keladigan qadriyatlarning 
butun texnologiyasini ijtimoiy va shaxsiy o‘zlashtirish natijasi deb hisoblash mumkin.

Ta’lim xizmatlarining o‘zi ham xarajat va iste’mol qiymatiga ega. Ta’lim xizmatlarining qiymati ularni ishlab 
chiqarish va ko‘rsatish xarajatlari bilan belgilanadi. Iste’molchi qiymati nuqtai nazaridan, ta’lim xizmatlari har 
qanday faktlarni mazmunli tushunish yoki tan olish sifatida bilimlar to‘plamini ifodalaydi. Iste’mol qiymati sifatida 
ta’lim xizmatlari, bizning fikrimizcha, bir qator funktsiyalarni bajaradi:

- har qanday sohada bilim, faoliyat tufayli optimallashtirish
yanada samarali va oqilona bo‘ladi;
- iqtisodiy, shundan iboratki, shaxsning umumiy va kasbiy madaniyati o‘sishi bilan uning daromadlari os-

hadi;
- ijtimoiy, ta’lim tufayli shaxsning ijtimoiylashuvi jarayoni sezilarli darajada osonlashganda;
- xavfsizlik, bu ta’lim shaxsni ichki va tashqi tahdidlardan qat’iy himoya qiladigan muassasa ekanligidan 

iborat (1-jadval).

1-Jadval. Ta’lim xizmatlarining tasniflash xususiyatlari2

Tasniflash xususiyatlari Ta’lim xizmatlarining turlari

Xizmat ko‘rsatuvchi shaxslarni tasniflash 
darajasi

ilmiy darajasi (o‘qituvchi) bo‘lmagan shaxslarning xizmatlari;
ilmiy darajaga (dotsent, professor) ega bo‘lgan shaxslarning xizmatlari;

Ishlab chiqarishni mexanizatsiyalash va 
avtomatlashtirish darajasi

mexanik-avtomat;
eng yangi axborot texnologiyalari.

Taqdim etilgan xizmatlar darajasi
o‘rta ta’lim xizmatlari (talabalar);
oliy ta’lim xizmatlari (bakalavr, magistratura);
ilmiy daraja olish xizmatlari (aspirant, doktorant).

1	  Muallif ishlanmasi
2	  Muallif ishlanmasi
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Ta’lim xizmatlarini ko‘rsatish shakllari

ma’ruzalar;
seminarlar;
amaliy mashg‘ulotlar;
malaka oshirish;
qo‘shimcha ta’lim.

Xizmatni sotib olish usullari shartnoma asosida;
byudjet asosida.

Xizmatlarni qabul qilish joylari an’anaviy;
masofaviy.

Bizning fikrimizcha, ta’lim xizmatlari narxidan ko‘ra yuqori iste’mol qiymatiga ega, chunki bunday xizmatlar-
dan foydalanishda shaxsning qoniqish hissi ko‘proq bo‘ladi. Ta’lim xizmatlarining chegaraviy foydaliligi ma’lum 
vaqt oralig‘ida pasayuvchi emas, balki o‘sib boradi. Iqtisodiy adabiyotlarda ta’lim xizmati tushunchasi intellektu-
al mahsulotga qaraganda ancha kam darajada o‘rganilgan. Bozor iqtisodiyoti sharoitida boshqa barcha tovarlar 
va ijtimoiy xizmatlar kabi ta’lim xizmati ham ma’lum xususiyatlarga ega bo‘lsada, bozor qonunlariga muvofiq 
shakllanadi va taqsimlanadi. Avvalo, ta’lim xizmatlarining o‘ziga xos xususiyatlari quyidagilardir:

- ba’zi ta’lim xizmatlari jamoaviy iste’mol ob’ektlari, ya’ni ular jamoat tovarlari;
- ta’lim xizmatlarini ishlab chiqaruvchilar o‘rtasidagi raqobatning pastligi.
Ta’lim sohasida ta’lim xizmatlarini etkazib beruvchilar o‘rtasidagi raqobat dastlab cheklangan. Raqobatning 

asosiy omili moddiy, insoniy va moliyaviy resurslardan samarali foydalanish talabi, shuningdek, ta’lim xizmat-
larini ko‘rsatishning mintaqaviy tamoyilidir. Ta’lim xizmatlari mahsulot turi sifatida har qanday xizmat turiga xos 
bo‘lgan bir qator umumiy xususiyatlarga ega: ularni iste’mol qilish paytigacha nomoddiylik, ularni taqdim etish 
jarayoni sub’ektlaridan ajralmaslik; sifatning nomuvofiqligi; saqlanmaslik. Ta’lim xizmatlari o‘ziga xos xususiyat-
larga ega: tizimning o‘ziga xosligi va ularni boshqarish jarayoni; mavsumiylik; yuqori narx; ularni ta’minlashning 
nisbiy muddati; natijaning yaxshi muvofiqlashtirilgan namoyon bo‘lishi; umuman o‘quvchi shaxsining o‘zgarishi 
bilan bog‘liqlik va pirovard natijada jamiyatning ma’naviy salohiyatini o‘zgartirish va boshqalar. Barcha xizmatlar 
sotib olinmaguncha nomoddiy va nomoddiydir. An’anaviy ravishda, ularni “o‘z so‘zlari” bilan sotib olish kerak. 
Mijozni bunga ishontirish uchun xizmat ko‘rsatuvchi provayderlar xaridor uchun eng muhim xizmat ko‘rsatish 
parametrlarini rasmiylashtirishga va ularni iloji boricha aniq taqdim etishga harakat qiladilar. Ta’lim xizmatlarida 
ushbu maqsadlarga quyidagilar xizmat qiladi: o‘quv rejalari va dasturlari, xizmatlar ko‘rsatish usullari, shakllari 
va shartlari to‘g‘risidagi ma’lumotlar, sertifikatlar, litsenziyalar, diplomlar. Xizmatlar ularni taqdim etuvchi sub’ek-
tlardan (aniq xodimlardan) ajralmasdir. Ishlab chiqaruvchining har qanday o‘zgarishi ta’lim xizmatlarining jaray-
oni va natijalarini o‘zgartirishi, natijada talabni o‘zgartirishi mumkin. Ta’lim xizmatlarining o‘ziga xos xususiyati 
shundaki, ularni iste’mol qilish ularni taqdim etish boshlanishidan boshlanadi. Xizmatlar ham sifat jihatidan mos 
kelmaydi. Bu, birinchi navbatda, ularning sub’ektlar - ijrochilardan ajralmasligi (xizmatlar natijasi hatto sub’ek-
tning kayfiyatiga bog‘liq), shuningdek, xizmatlar ko‘rsatish jarayonlari va natijalari uchun qat’iy standartlarni 
belgilashning mumkin emasligi va maqsadga muvofiq emasligi bilan bog‘liq. Ta’lim xizmatlarining nomuvofiqlig-
ining yana bir sababi bor – “manba material” - talabaning o‘zgaruvchanligi. Xizmatlar ham past darajadagi 
saqlanish darajasiga ega. Ta’lim xizmatlari uchun saqlanmaslik ikki jihatga ega. Bir tomondan, bu xizmatlarni 
oldindan to‘liq tayyorlash va talab ortib borishini kutgan holda ularni moddiy tovar sifatida saqlashning mumkin 
emasligi. Biroq, ta’lim xizmatlari uchun bu xususiyat yumshoqroq ko‘rinadi, chunki hech bo‘lmaganda ta’lim 
ma’lumotlarini moddiy tashuvchilarda yozib olish mumkin. Ammo ta’lim xizmatlari uchun saqlanmaslikning yana 
bir tomoni bor - inson tomonidan olingan ma’lumot va bilimlarni tabiiy ravishda unutish. Ijtimoiy taraqqiyot qator 
fanlar bo‘yicha, ayniqsa, tez o‘zgarib borayotgan jamiyatda o‘tish davridagi bilimlarning eskirishiga ham yordam 
beradi. Bularning barchasi bitiruvchilarning mehnat faoliyati jarayonida ta’lim xizmatlarini yanada qo‘llab-quv-
vatlashni juda dolzarb qiladi va ta’limning uzluksizligi talabini qo‘yadi. Masalan, Ittifoq parchalanganidan keyin 
sobiq kommunistik partiya tarixiga oid barcha bilimlar va mustaqil respublikalar miqyosida boshqa ba’zi bilimlar 
o‘z ahamiyatini yo‘qotdi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mazkur tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, ta’lim xizmatlari bozori zamonaviy iqtisodiyotning muhim 

tarkibiy qismi bo‘lib, u inson kapitalini shakllantirish, mehnat unumdorligini oshirish va ijtimoiy barqarorlikni 
ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etadi. Ta’lim xizmatlari nomoddiy mahsulot sifatida yuqori iste’mol qiymatiga 
ega bo‘lib, uning samaradorligi bilimlar sifati va ularning amaliy qo‘llanilish darajasiga bog‘liq. Tadqiqotlar asosi-
da aniqlanishicha, ta’limga yo‘naltirilgan investitsiyalar iqtisodiy o‘sish va aholining daromadlari ortishiga ijobiy 
ta’sir ko‘rsatadi, biroq ta’lim xizmatlari sifati, hududiy tengsizlik va raqobat muhitining yetarli darajada shakllan-
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maganligi muhim muammolar sifatida saqlanib qolmoqda. Shu munosabat bilan ta’lim xizmatlari bozorini rivo-
jlantirish uchun sog‘lom raqobat muhitini shakllantirish, xususiy sektor ishtirokini kengaytirish, zamonaviy o‘quv 
dasturlari va raqamli texnologiyalarni joriy etish, hududlar kesimida ta’lim infratuzilmasini rivojlantirish, ta’lim va 
mehnat bozori integratsiyasini kuchaytirish hamda uzluksiz ta’lim tizimini takomillashtirish zarur. Mazkur cho-
ra-tadbirlar ta’lim xizmatlari samaradorligini oshirishga va mamlakatning barqaror ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishini 
ta’minlashga xizmat qiladi.
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